همین گاردان فرانسوی در گزارش مبسوط به تاریخ بیست سوم شوال ۱۲۲۳ (دسامبر ۱۸۰۷) می‌نویسد: «در ایران هر ایل ملزم است مقدار معین سوار بدهد» (قائم‌مقامی، ۱۳۴۸: ۶۷). در گزارش دیگری به تاریخ ۱۲۴۶ قمری (۱۸۳۱ م) مقارن با سال‌های پایانی سلطنت فتحعلی شاه راجع به نحوه سربازگیری در ایران آمده است: «نحوه سربازگیری در ایران به روش ملوک‌الطوایفی است، هر استان و شهرستان، به‌استثناء چند شهر، باید عده‌ای سوار با اسب بدهد و اگر سربازی فرار کند، یکی از بستگانش را به‌جای او به خدمت سربازی خواهند برد» (همان: ۶۸).

انگلیسی‌ها که در ابتدا بر سیاست حمایت از دوست محمدخان به عنوان یکی از طرف‌های درگیر در ماجرای فتح هرات تأکید می‌کردند، این سیاست را کنار گذاشتند و رأساً علیه ایران وارد تقابل نظامی شدند. به این ترتیب، نیروهای انگلستان که از طریق هند فرماندهی می‌شدند و در آب‌های خلیج فارس حضور داشتند، در چهارم دسامبر ۱۸۵۶ م/ ۱۲۷۳ هـ ق از جنوب به ایران وارد شدند و خارک را تصرف و بوشهر را نیز گلوله‌باران کردند. سپس بوشهر نیز سقوط کرد و ژنرال جمیز اوترام در ۷ ژانویه ۱۸۵۷ به این شهر وارد شد و پس از مدتی کوتاهی نیز محمره و اهواز را نیز به تصرف خود درآوردند (هدایت، ۱۳۸۰: ۸۸۶۰).

- هدایت، رضاقلی‌خان (۱۳۸۰)، تاریخ روضه‌الصفای ناصری، به تصحیح و تحشیه‌ی جمشید کیانفر، ج ۱۰، تهران: اساطیر.
- یاحسینی، سید قاسم (۱۳۸۷)، مطالعاتی در باب تنگستان، تهران: گلگشت.

مقالات

- رجایی، عبدالمهدی و نورایی، مرتضی (۱۳۹۱)، «وضعیت امنیت راه‌های اصفهان در سال‌های پس از مشروطه (۱۳۲۱-۱۳۲۴ ق/ ۱۹۰۶-۱۹۱۴ م)، جستارهای تاریخی، سال سوم، شماره دوم، پاییز و زمستان ۹۱، صص ۲۶-۱.
- قائم‌مقامی، جهانگیر (۱۳۴۶)، «ورقی از تاریخ ارتش ایران: تاریخچه سربازگیری در ایران»، مجله بررسی‌های تاریخی، شماره ۸.
- معینی رودبالی، رضا (۱۳۹۴)، تاریخچه نظمیه در فارس، طرح پژوهشی، مرکز مطالعات ناجای فارس.